
Elektros tinklų sinchronizacija tampa negrįžtama

Lietuvos Respublikos Prezidentė Dalia Grybauskaitė kartu su Latvijos Ministru Pirmininku
Arturu Krišjaniu Kariniu, Estijos Ministru Pirmininku Juriu Ratu, Lenkijos Ministru
Pirmininku Mateuszu Morawieckiu ir Europos Komisijos Pirmininku Jeanu Claude‘u
Junckeriu pasirašė politines gaires dėl Baltijos šalių elektros tinklų sinhronizacijos su
kontinentine Europa.

Dokumente pirmą kartą įtvirtintas galutinis sinchronizacijos terminas. Visos penkios gaires
pasirašiusios partnerės vieningai sutaria, kad šis regionui strateginės reikšmės projektas
turi būti baigtas vėliausiai iki 2025 metų. Gairėse taip pat nustatytas konkretus
sinchronizacijos darbų įgyvendinimo tvarkaraštis.

Šalies vadovės teigimu, šiandien įžengiame į naują kokybinę stadiją, kai sinchronizacija
tampa negrįžtama. Keturios valstybės ir Europos Sąjunga demonstruoja tvirtą politinę valią
kaip įmanoma greičiau įgyvendinti šį visam regionui gyvybiškai svarbų projektą, skiriant tam
visą reikalingą dėmesį, pajėgumus ir finansines lėšas.

Pasak Prezidentės, įgyvendinus sinchronizacijos projektą bus galutinai įtvirtintas regiono
energetinis savarankiškumas. Baltijos šalys atsijungs nuo iš Rusijos valdomo elektros žiedo
BRELL ir taps integruota kontinentinės Europos elektros sistemos dalimi. Tai užkirs kelią
trečiosioms šalims per energetiką mums daryti politinį spaudimą.

Per praėjusius metus sinchronizacijos projektas smarkiai pasistūmėjo į priekį. Patvirtintas
sinchronizacijos scenarijus per jau veikiančią Lietuvos ir Lenkijos „LitPol Link“ elektros
jungtį ir naują jūrinį kabelį „Harmony Link“. Pasirašytas susitarimas dėl „Harmony Link“
tiesimo parengiamųjų darbų. Skirta pirmoji finansinė parama projektui įgyvendinti pagal
Europos infrastruktūros tinklų priemonę (CEF).


